Mythica hac materia cum epica illa collata haud scio an quis prima fronte colligat tantopere praevaluisse uxorum legitimarum invidiam ut satis rara fuerit quietior illa concubinatus cum matrimonio iuncti species, quam non defuisse paulo supra (pag. 49) statuimus, cuiusque velut vestigia in 'Draconis' adhuc lege respici ante posuimus (pag. 42 sq.). Atqui considerari hic oportet et omni aetate uxores fuisse ad obsequium erga maritos tamquam natas et quietissima quaeque minime historiam fieri. Ceterum tantum abest ut elevare velimus vim doloris illius et invidiae, cuius tot et tanta testimonia perlustravimus, ut hinc ipsum factum putemus, ut communi de his rebus opinione sensim inmutata, concubinatus ille cum matrimonio iunctus prorsus denique evanuerit. Quod quo iure ponamus, ex iis dijudicare licebit, quae deinceps disputabimus de rationibus plane historicis.

Proficiscendum hic videtur ex eorundem, quos pag. 46 laudavimus viros doctos, opinionibus; partim quae inter se congruunt. Utriusque enim sententia per leges saltem nihil impeditiebat, quominus civis, cui uxor esset, idem sibi adiungeret concubinam. Ab hac autem parte cum consentiant, in ceteris iam discedunt. Hruzam enim collatis eis, quae pag. 46 laudavimus sic existimare appetit uxorius metu invidiae deterreri potuisse virum rem huiusmodi cogitantem¹; Caillemeri vero sententia ita de hac re loquuntur auctores, quasi 'tantum non vetitum fuerit'². A priore et communi illa parte, quae pertinet

essent legitimae, concubinas ex Atheniensibus illis sibi ascivisse. (cf. 139); immo, temporibus illis cum rario fuisse videatur caelibatus, de altero hoc genere omnino non cogitari admodum est probabile.

¹ Hruza op. I. p. 93: „Da dem Ehemanne keine eheliche Treupflicht auferlegt war, stand rechtlich nichts im Wege, dass er sich eine παλλωχή aushalte; bei dem Unvermählten fiel auch das faktische Hindernis, das etwa die Eifersucht oder das Hausregiment der Frau dem Ehemanne bereitete natürlich weg.”

² „Bien loin de nous dire que l'entretien d'une pallaque près de la femme légitime fût légalement autorisé, les auteurs anciens parlent presque, comme s'il était défendu.”

ad ipsarum legum rationes, nos quoque cum Hruza consen-timus; nihil enim hic invenitur, quod contra suadeat. Quan-tum vero ad alterum illud pertinet, de integro rem tractare opus est, siquidem et Hruza parum dicit, et duo ea, quibus Caillemer utitur testimoniis, vix quicquam probant: non enim pertinent ad viros, quibus et uxor sit et concubina, verum ad eos, duobus qui vivant coniugiis¹.

Aliis ergo documentis demonstrandum est nobis a moribus Graecorum alienum fuisse, ut iuxta uxorem concubinam habe-ret maritus.

Initium hic faciendum videtur ab Euripidis Andromache; vix enim est, quod moneam ab ipso huius fabulae argumento mythico distingui licere atque adeo oportere totum sentiendi et ratociniandi genus aetatis Euripideae colore imbutum. Disputantes ergo inter se finguntur Andromache serva, Neoptolemi domini concubina² et Hermione uxor eiusdem legitima. Qua in disputatione cum alia attinguntur, tum quod ad nos nunc attinet, varie agitur de concubinatus cum matrimonio iuncti rationibus: haec cum totum hunc morem utpote barbarorum proprium a Graecia defendat, illa cum nihil insoliti aut non ferendi hic videat. Verba Hermiones ut afferam potissima³:

vs. 168 γνῶναι θ' ἵν' εἰ γῆς. οὐ γάρ ἐσθ' "Ἐκτωρ τάδε,
οὐ Πρίαμος, οὐδὲ Τρωάς, ἀλλ' Ἐλλὰς πόλις.

¹ Agitur de Dem. c. Boeot. d. dote § 5 (εἰ τι διπάτηρ ἡμῶν μὴ δρθῶς διεπράξατο) et de Terent. Phorm., vs. 739, 957, 1007. Quibus de locis videas quaeso Hruzam op. l. pag. 51 et 37.

² Παλλαχή est: cf. Schol. ad vs. 216 (infra p. 53) et ipsius fabulae vs. 25, 64, 390. Ceterum monendum hic videtur passim ita loqui poetam, quasi nupta et uxor sit eadem (cf. vs. 403). Verum cf. vs. 193 ubi Andromache alterius coniugium suo ipsius ut 'γνήσια νυμφεύματα' opponit. Liberiore ergo sensu huiusmodi locis — cf. etiam Soph. Trach. 428 et 546 — 'coniugium' dicitur coniunctio non legitima. Cf. etiam γαμεῖν ap. Callim. Del. 240.

³ 168 sqq.

vs. 173 τοιοῦτον πᾶν τὸ βάρβαρον γένος

πατήρ τε θυγατρὶ παῖς τε μητρὶ μίγνυται
κόρη τ' ἀδελφῶ, διὰ φόνου δ' οἱ φίλτατοι
χωροῦσι, καὶ τῶν δ' οὐδὲν ἐξείργει νόμος.
ἀ μὴ παρ' ἡμᾶς ἔσφερ· οὐδὲ γὰρ καλὸν
δυοῖν γυναικοῖν ἀνδρ' ἐν' ἡνίας ἔχειν,
ἄλλ' ἐς μίαν βλέποντες εὐναίαν Κύπριν
στέργουσιν, ὅστις μὴ κακῶς οἰκεῖν θέλει.

Deinde postquam chorus dixit invidum semper esse et 'ξυγγάμοισ' infestum mulieris ingenium, Andromache primum probare studet nihil se habere cur illam 'ἀπωθ(εῖν)' velit γνησίων νυμφευμάτων, cum alia adversariae suae obicit, tum haec¹:

εἰ δ' ἀμφὶ Θρήκην χιόνι τὴν κατάρρυτον
τύραννον ἔσχεις ἀνδρα, ἵν' ἐν μέρει λέχος
δίδωσι πολλαῖς εἰς ἀνὴρ κοινούμενος
ἔκτεινας ἀν τάσδ';

Quem ad locum scholiasta adnotat haec: βάρβαρον
ἔθος τὸ ἐπιπαλλακεύεσθαι (i. e. *iuxta uxorem*
legitimam παλλακὴν *habere*). Quo scholiastae testimonio et ipsius sententiam exprimi et communem aetatis Euripideae consensum nemo opinor dubitabit. Eo autem confidentius affirmare hoc licet, quia plane idem nos docet locus Athenaei XIII 556A—F, ubi auctor aliquis excerpitur, qui et aliorum nonnullorum et Aristotelis imprimis copiis usus est. Omnia hic exscribere longum est, ipsam vero rerum summam brevi conspectu proponamus licet. Est ergo disputandi seu potius testimonia inter se connectendi ratio, ut appareat hanc subesse sententiam:

1°. Barbarorum dumtaxat Orientalium propriam *et fuisse*²
*et esse*³ concubinas iuxta uxorem habendi consuetudinem;

¹ 215 sqq.

² 556B exemplo habetur Priamus.

³ Ibid. rex Persarum: quem plane *dominum* esse *uxoris*, quae rursus obsequiose *et serviliter colatur* a concubinis mariti. Manifestum est

2°. Male olim *aetate heroica* nonnullos in Graeciam transferre conatos esse rem a Graecorum moribus abhorrentem¹.

Hoc loco quod nullum affertur aetatis historicae exemplum, vel gravissimum nobis est testimonium non modo his temporibus Graecis alienum habitum esse 'τὸ ἐπιπαλλακεύεσθαι,' verum etiam idem e moribus tunc iampridem evanuisse.

Iam transeamus ad Plutarchum, auctorem de his rebus locupletissimum. Ex iis, quos hic volumus, locis unum supra iam (pag. 41) partim laudavimus. Quae autem l.l. praecedunt haec sunt: τοῖς τοίνυν ἐπιθυμοῦσιν ἐνδόξων τέκνων γενέσθαι πατράσιν ὑποθείμην ἀν ἔγωγε μὴ ταῖς τυχούσαις γυναιξὶ συνοικεῖν, λέγω δ' οἶον ἐταίραις ή παλλακαῖς. Si illa aetate usu venisset, ut iuxta uxorem aliquis concubinam haberet, aliter certe hic auctor a consuetudine deterrere aequales debuisset, quam ita, ut moneret filios ἐνδόξους iis non fore. Nempe ex uxore legitima procreari ἐνδόξοι potuerant! Ut vero res est, haec fere docet Plutarchus: 'Quicumque filios cupit ingenuos, is uxorem ducat. Licet enim ipsa liberos procreandi et educandi cupiditas ab iis quoque expleri possit, qui concubinarum consuetudine utantur, utpote spurii tamen et notae deterioris liberi illi per totam vitam exprobrari sibi audient originem suam'.

Alter apud Plutarchum locus, qui huc facere videtur, legitur in Vit. Solon. c. 7 (I, p. 82A): ὡστ' ἔδοις ἀν ἀνθρώπους στερροτέρᾳ τῇ φύσει περὶ γάμου καὶ γενέσεως παιδῶν διαλεγομένους, εἴτα τοὺς αὐτοὺς ἐπὶ παισὶν οἰκοτρίβων ή θρέμμασι παλλακῶν νοσοῦσι καὶ θνήσκουσι παρατεινομένους πόθῳ καὶ φωνὰς ἀγεννεῖς ἀφίέντας, i. e.: „Ita fit, ut inveniantur, qui in sermonibus illi quidem ingenium prae se ferant durum et a matrimonio liberisque procreandis aversum, cum iidem tamen, simulac in morbum inciderit aut decesserit unus ex vernarum aut concubinarum

Athenaei auctorem monuisse ab utraque parte aliter rem habuisse apud Graecos illos heroicæ aetatis, itaque explicasse, quod in Graecia abolitus fuerit mos 'a barbaris receptus'.

¹ I. I. (Agamemnon) ἐν ἔθει γενόμενος βαβαρικῶν γάμων.

liberis, desiderio excrucientur iisque utantur querelis et lamentationibus, quae hominem non deceant." Vides et hic caelum proprium haberi concubinatum.

Quodsi quis obiciat duobus his locis magis demonstrari factum fuisse ut caelibes concubinam haberent, quam factum non fuisse, ut viri coniugio obligati praeter uxorem legitimam concubinam sibi adiungerent, is haec mecum velim consideret, quae leguntur apud eundem auctorem An seni resp. ger. sit c. 9 (II, 789B): ὁ δὲ τὸν πάλαι συνοικοῦντα καὶ συμβιοῦντα πολὺν χρόνον ἀμέμπτως οἰδόμενος δεῖν ἀφεῖναι διὰ τὸ γῆρας τὴν γυναικαν καὶ ζῆν καθ' ἑαυτὸν ἡ παλλακίδιον ἀντὶ τῆς γαμετῆς ἐπισπάσασθαι, σκαιότητος ὑπερβολὴν οὐκ ἀπολέλουπεν, i. e.: „qui vero diu cum uxore commode vixerit, eum si quis iubet, uxore propter senectutem repudiata, aut solum vivere, aut concubinam in uxorius locum sibi asciscere, is profecto nihil stultiae reliqui fecit." Apparet fuisse, qui uxori proiectioris aetatis concubinam aetate florentem praeferrent. Iam tibi finge a moribus non alienam prorsus fuisse concubinatus cum matrimonio coniuncti speciem: expectandum profecto erat, ut huius quoque remedii ratio haberetur. Quid vero Plutarchus? Ex eo ipso, quod concubinam quis admittat, consequens ponit, ut uxorem prius repudiet.

Postremum ne hoc quidem nullius momenti ac ponderis est habendum, quod vox παλλακῆς nusquam adhibitum invenitur peculiari eo 'aemulae' sensu, qui tam frequens est in homonymo illo latino¹ q. e. 'pellex'.

His absolutis sequitur, ut videamus, numquid contra afferri possit. Et primum quidem agendum hic est de Philoneo illo Antiphontis (Or. I) cuius supra (pag. 15) mentio facta est. Amico hic Philoneos utitur viro quodam, quem propter ipsam quae l.l. agitur causae rationem ex uxorius eius nomine — Clytaemnestra vocatur — appellemus² licet 'Agamemnonem'.

¹ Cf. Ovid. *A. Am.* I, 321; *Martial.* XIV, 119.

² Cum Reisko, qui fictam esse Clytaemnestrae nomen recte notat.

Domi apud hunc et in superiore parte aedium cubiculum habet Philonei concubina, quacum una versatur dominus, quoties in urbem venit. Haec qui audiat, primo haud scio an sibi fingat¹ propriam huius Philonei sedem ac domicilium ruri esse, ibique uxorem eum habere quam celare velit de concubina. Verum — id quod vel ipsum nomen² eius significat — ἔμπορος vel ναύκληρος est vir, de quo agitur: amicum qui in animo habet navigare Naxum, in Piraeum prosequitur, ibique Διὸς κτησίων sacra facit, quod mercatoris est. Consentaneum ergo videtur certum in litore sedem non habere Philoneum: navigatorem caelibem fangi appetet, cui quoties Athenas suas venerit, apud amicum sit deversandum.

Est tamen unum quod acrius repugnare videtur sententiae nostrae. Quattuor exempla pactionis nuptialis in papyris conservantur³ e quibus unum supra (p. 28) a nobis laudatum est. Inter ea quae maritus vetatur semper est illud ‘παλλακήν ἔχειν’ uxore sua viva. Ex eo autem quod maritus vetatur concubinam habere, colligere fortasse quispiam velit pervulgatum fuisse ut ei qui vetiti non essent concubinam iuxta uxorem haberent. Neglegendum tamen non est agi de matrimoniiis in Aegypto contractis. Fieri potest ut omnia in pactione huiusmodi secundum ius nuptiale Graecorum constituta fuerint, id quod Mitteis-Wilcken⁴ opinantur. Quam opinionem optimo iure proferunt, quippe cum per leges utique Graecas

¹ Velut Reiske in medio relinquit utrum vir rusticus sit an mercator.

² Fugisse videtur viros doctos non minus quam Clytaemnestrae illud, hoc quoque nomen ad rem et occasionem fictum esse ('navigationis amator') Ἐμπόρους, qui eidem saepe ναύκληροι sunt ipsi, semper fere nava-
entes esse mercatores Bolkestein notat in libro q. i. *Het economisch leven in Griekenlands bloeitijd* p. 168.

³ Chrest. II, 2, p. 319, 320; Tebt. 104 vs. 19; Giss. 2, I, 20.